
 
 

 
 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

 
Lietuvos Respublikos finansų ministerijai                                          2021 m. spalio 11 d. Nr. 21-185AR 
 
 
 
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO ĮSTATYMO NR. IX-1007 20 
STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK) išnagrinėjo Lietuvos Respublikos finansų  

ministerijos parengtą Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 20 
straipsnio pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas) ir informuoja, kad pritaria 
Įstatymo projekto tikslui nuo 2022 m. sausio 1 d. padidinti taikytiną neapmokestinamąjį pajamų dydį 
(toliau – NPD), kuris yra mokestinė priemonė, leidžianti sumažinti santykinę mokesčio naštą mažiau 
uždirbantiems  asmenims ir galėtų būti efektyvi priemonė, mažinant pajamų nelygybę ir skurdą, kaip 
vieną svarbiausių Lietuvos problemų, tačiau nepritaria siūlomiems pasirinktiems pakeitimams, 
kurie būtų reikšmingi tik  vienai grupei,t. y. mažiausias pajamas  gaunantiems darbuotojams, 
kurių mėnesio pajamos neviršija vidutinio darbo užmokesčio (toliau – VDU). Žemiau teikiame 
pastabas/pasiūlymus. 

LVK nuomone, tam, kad mažiausiai uždirbantys  asmenys tikrai pajustų realų pajamų padidėjimą, 
leidžiantį lengviau patenkinti esminius poreikius, tikslinga NPD dydį sulyginti su minimalios 
mėnesio algos (toliau – MMA)  dydžiu, tačiau nekeičiant apskaičiavimo formulių ir neįvedant 
naujų taisyklių. Atsižvelgiant į tai, kad norima didinti gyventojų pajamas iš darbo užmokesčio „į 
rankas“ mažiausiai uždirbantiems asmenims, LVK nuomone, tai turėtų būti daroma ne pasirenkant 
naują algoritmą ir keičiant galiojančią NPD formulę, o paliekant tą pačią galiojančią taisyklę, t. y. 
neatiminėti iš tų, kurie gauna daugiau nei 1 VDU, o NPD padidinti iki minimalaus darbo 
užmokesčio dydžio.  Siūlome aiškiai nurodyti, kiek didėja mokestinė našta darbuotojams, kurie 
uždirba daugiau nei 1 ar 2 ir daugiau VDU, kurie yra kvalifikuoti ir kurie kuria pridėtinę vertę, ir 
aiškinamąjame rašte pateikti šiuos paskaičiavimus. Manome, kad vienodai reikšminga yra informacija 
apie planuojamas surinkti lėšas į valstybės biudžetą, nes aiškinamajame rašte tik nurodoma, kad  
„padidinus maksimalų taikytiną NPD ir neįgaliesiems ar riboto darbingumo asmenims taikytiną NPD, 
preliminariu skaičiavimu, valstybės ir savivaldybių biudžetai neteks apie 74,1 milijono eurų pajamų iš 
gyventojų pajamų mokesčio”, tačiau trūksta informacijos, kokią naudą biudžetas gaus dėl pasikeitusios 
apskaičiavimo formulės, ir įvedamos naujos (20 straipsnio 1 dalis papildymas 3 punktu). 

Primintina, kad šį klausimą LVK jau kėlė sprendžiant dėl ženklaus MMA didinimo, tad būtų 
tikslinga anksčiau išdėstytas pastabas įvertinti ir aiškiai nurodyti siūlomų pakeitimų kompleksinę 
naudą ir kaštus.  

Turime pastebėti, kad Finansų ministerijos iniciatyva, nukreipta į poreikį  mažinti skurdą ir 
nelygybę, kuris pandeminiu laikotarpiu dar labiau išryškėjo, tačiau paremta principu, kad pinigų 
sumos „į rankas“ turi augti tik tiems, kurie uždirba iki 1 VDU – nėra geriausias siūlymas, nes  būtent 
tie asmenys, kurie „ant popieriaus“ gauna 1678 Eur, daugiausia sumoka mokesčių ir neturi perteklinių 
pajamų ir turto. Kad ir minimalus pajamų augimas  tokiems asmenims, kurie „į rankas“gauna  apie 
1058 Eur ar kiek daugiau, būtų reikšmingas tenkinant pagrindinius savo poreikius – tikėtina, didėtų 
vartojimas, o tai teigiamai atsilieptų ir verslui.  

 
 



Siūlome svarstyti NPD didinimą iki MMA ir palikti šiuo metu galiojančią formulę, kuria 
vadovaujantis, didelė dalis gyventojų gautų keliais ar keliolika eurų daugiau dėl kasmetinio 
MMA padidėjimo. 

Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 

Pagarbiai 
 

Prezidentas        Andrius Romanovskis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Akvilė Razumienė, el.p.: akvile@lvk.lt, tel. +370 5 212 1111 

mailto:akvile@lvk.lt

